
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.112/Sett.LL.PP. del 10-05-2018

N.  326 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016 - ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI DA 250 POSTI LETTO DA
DESTINARE AGLI STUDENTI DELL'UNIVERSITA' UNICAM - LIQUIDAZIONE 1° STATO
D'AVANZAMENTO LAVORI -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la proposta di
approvare il 1° STATO D’AVANZAMENTO dei lavori di allestimento area moduli abitativi da 250
posti letto da destinare agli studenti dell’Università UNICAM;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la
presente determina;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;
Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016;
Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;



Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC
n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni
vigenti;

VISTO il contratto d’appalto, con l’impresa EUROBUILDING S.p.A., n. 1695 di rep. del 13/12/2017
registrato all’Agenzia delle Entrate ufficio territoriale di Tolentino in data 28/12/2017 al n.
2674 serie 1T dell’importo di € 1.124.222,96;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli,
responsabile servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente,
le funzioni di cui all’art. 107 del D.lg. n. 267/2000, relativo a detto settore;

VISTO il CUP E11B17000600001;

VISTO il CIG 72410829E4;

DETERMINA

Approvare il 1° STATO D’AVANZAMENTO dei lavori di allestimento area moduli abitativi da 250 posti
letto da destinare agli studenti dell’Università UNICAM per un importo al netto del ribasso d’asta e
comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 473.854,85;

Liquidare il certificato di pagamento per il SAL n. 1 dell’ammontare di € 376.714,61 (al netto delle
ritenute di garanzia per infortuni e recupero anticipazione) più IVA 10% pari ad € 37.671,46 per
complessivi € 414.386,07;

Di liquidare alla ditta EUROBUILDING S.p.A. la fattura n. 11/03 del 27/04/2018 dell’importo di €
376.714,61 più 10% pari ad € 37.671,46 per complessivi € 414.386,07

Di effettuare i pagamenti sul conto dedicato CASSA DI RISPARMIO DI FERMO FILIALE DI CIVITANOVA
MARCHE codice IBAN: IT81D0615068870CC0050058481;

Dare atto che la somma di cui sopra trova copertura tra le somme previste per il progetto e
graveranno sulle risorse stanziale per il superamento dell’emergenza, come da nota DPC n. 55731
del 02/09/2017;

Imputare la somma di € 414.386,07 al cap. 2834/32 impegno 646/2 del bilancio comunale;

La presente determinazione è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: Servizio
finanziario, Albo pretorio.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 112 del 10-05-2018  - Pag. 2 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto responsabile del procedimento in oggetto:

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo
considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016;
ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona rossa” e che la
popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni di emergenza per l’alloggio;

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle strutture abitative di
emergenza (SAE);

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba procedere all’elaborazione
delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la realizzazione delle SAE;

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal
24 Agosto 2016”;

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli abitativi provvisori, che
prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali scopi;

CONSIDERATO CHE:
Tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017, l’area denominata “Camerino 2” e

contraddistinta catastalmente al Fog. 34 Part. 353-25-62-94, con la delibera di G.C. n. 97 del 14/08/2017 è
stata destinata alla realizzazione di un campo container da 250 posti letto per gli studenti dell’Università
UNICAM;

Con il decreto n. 1365 del 28/08/2017 si disponeva l’occupazione d’urgenza, in data 11 Settembre

2017 veniva sottoscritto il verbale di occupazione e presa in possesso, comunicato alle ditte proprietarie
delle aree in oggetto con Prot.n. 21718 del 12 Settembre 2017;

Con la nota del DPC n. 55731 del 02/09/2017, si autorizzava la realizzazione delle opere, in

particolare la stessa prevede che gli oneri per la realizzazione dell’opera, opportunamente rendicontati,
previa verifica da parte della Regione Marche, graveranno sulle risorse stanziate per il superamento
dell’emergenza;

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i.;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 130 del 17/10/2017 ha approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D’ACCORSO DENOMINATA CAMERINO 2 PER
STUDENTI ISCRITTI ALL’UNIVERSITA’ UNICAM – LOTTO A”

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 16/11/2017;

VISTO il 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 24/04/2018 redatto da Direttore dei Lavori
geom. Nazzareno Pettinari;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 112 del 10-05-2018  - Pag. 3 -



VISTA la regolarità contributiva dell’impresa EUROBUILDING S.p.A., rilasciata On Line dall’ INAIL N.
Protocollo 9837145, data richiesta 04/03/2018, scadenza validità 02/07/2018;

PROPONE DI

Approvare il 1° STATO D’AVANZAMENTO dei lavori di allestimento area moduli abitativi da 250 posti
letto da destinare agli studenti dell’Università UNICAM per un importo al netto del ribasso d’asta e
comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 473.854,85;

Liquidare il certificato di pagamento per il SAL n. 1 dell’ammontare di € 376.714,61 (al netto delle
ritenute di garanzia per infortuni e recupero anticipazione) più IVA 10% pari ad € 37.671,46 per
complessivi € 414.386,07;

Di liquidare alla ditta EUROBUILDING S.p.A. la fattura n. 11/03 del 27/04/2018 dell’importo di €
376.714,61 più 10% pari ad € 37.671,46 per complessivi € 414.386,07

Di effettuare i pagamenti sul conto dedicato CASSA DI RISPARMIO DI FERMO FILIALE DI CIVITANOVA
MARCHE codice IBAN: IT81D0615068870CC0050058481;

Dare atto che la somma di cui sopra trova copertura tra le somme previste per il progetto e
graveranno sulle risorse stanziale per il superamento dell’emergenza, come da nota DPC n. 55731
del 02/09/2017;

Imputare la somma di € 414.386,07 al cap. 2834/32 impegno 646/2 del bilancio comunale;

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
    Ing. Marco Orioli

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
24-05-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 112 del 10-05-2018  - Pag. 4 -



DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 112 del 10-05-2018  - Pag. 5 -


